
 SETTORE LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA, TRASPORTI

N. Proposta 325 del 13/11/2019 ORDINANZA N.307 del 14/11/2019

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA, TRASPORTI

Visto il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 109 del 12/04/2018;

Rilevato a seguito di sopralluogo condotto sulla SP 94 “Redavalle-Barbianello” che la situazione in 
essere nel tratto compreso tra le progr. Km 0+610 (all’altezza del Cimitero Comunale - Redavalle – 
PV) e Km 3+940 (intersezione con la Strada Comunale Viale Rimembranze – Barbianello – PV), in 
conseguenza agli eventi meteorici di questo mese, risulta caratterizzata  da fenomeni di dissesto che 
richiedono interventi di manutenzione, risanamento idrogeologico, regimazione idraulica e 
consolidamento;

Verificato che, anche se i movimenti sono stati talvolta di entità limitata e hanno creato danni 
circoscritti al corpo stradale provinciale, il persistere delle condizioni degli anni precedenti ha 
comportato vari peggioramenti dei dissesti in essere, tra cui quello in questione;

Data l’attuale impossibilità della Provincia di Pavia di provvedere ad una sistemazione della sede 
stradale del tratto viario sopracitato al fine di garantire un’adeguata sicurezza stradale per i quali 
non è possibile intervenire adeguatamente nell’immediatezza, per motivi finanziari;

Dato atto altresì che la situazione si è aggravata al punto da rendere necessaria una limitazione del 
traffico per biciclette e motocicli;

tutto ciò premesso
ORDINA

l’istituzione di divieto di transito a biciclette e motocicli sulla SP 94 “Redavalle-Barbianello” 
nel tratto compreso tra le progr. Km 0+610 (all’altezza del Cimitero Comunale - Redavalle – 
PV) e Km 3+940 (intersezione con la Strada Comunale Viale Rimembranze – Barbianello – 
PV), con decorrenza in data odierna fino ad emissione di nuovo provvedimento, come 
specificato in premessa.

OGGETTO: ORDINANZA PER ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO A CICLI E MOTOCICLI 
SULLA SP 94 "REDAVALLE-BARBIANELLO" NEL TRATTO COMPRESO TRA LE PROGR. KM 
0+610 (ALL'ALTEZZA DEL CIMITERO COMUNALE - REDAVALLE  - PV) E KM 3+940 
(INTERSEZIONE CON STRADA COMUNALE VIALE RIMEMBRANZE - BARBIANELLO - PV) 
CON DECORRENZA IN DATA ODIERNA FINO AD EMISSIONE DI NUOVO PROVVEDIMENTO. 



La presente Ordinanza, ai sensi dell’art.5, comma 3 del vigente Codice della Strada, è resa nota al 
pubblico mediante l’installazione dei prescritti segnali  verticali.

E’ incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza la Provincia di Pavia in qualità di Ente 
proprietario della strada che provvederà anche alla posa d’idonea segnaletica verticale (Fig. II 55 
art. 117 “Transito vietato alle biciclette” e Fig. II 56 Art. 117 “Transito vietato ai motocicli”).

Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità (Polizia 
Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, Comuni di Redavalle, Barbianello…) dall’Ente 
proprietario della strada.

Sono incaricati di far osservare il disposto della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui 
all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada.

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 37, comma 3 del 
D.Lgs. 285 del 30/04/1992 aed art. 74 del Regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; entro il medesimo termine potrà altresì essere presentato ricorso 
al T.A.R. della Lombardia.

La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa  per danni a persone o cose,  
proveniente da utenti stradali e/o terzi, in dipendenza del mancato rispetto delle prescrizioni 
contenute nella presente Ordinanza.

IL DIRIGENTE
 Piergiuseppe Dezza


